MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0194/2022
Em 24 de janeiro de 2022

Protocojo: 1093/2022 de 31/01/2022 12 32
Documento: Resposta no l à Indicação no 5303/2021

i':nB=h.:"-"--« « «~Êí". " "-"-"""-«
Desünatár+q!.GER.[)E EXPEDIENTE.

Ao

Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municípa
Rua São Bento,887 '

SenhorPresidente

..n:=:: :::::m!.:aíBX li IEÜH i H
estima e consideração. Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atencíosa4mente

EL

Coordenadora
:REGRA RAMOS

uva de Gabinete

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

OF. SMS. NO 006/2022
Araraquara, 05 de janeiro de 2022

Processo 76227/2021

Indicação: N'5303/2021

Vereadora: Filipa Brunelli

Prezado Senhor,
Alan Salva

Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe, encaminhámos em anexo Ofício Programa

IST/AIDS /CTA N' 55/2021, da Secretaria de Vigilância em Saúde desta pasta.

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os
esclarecimentos necessários.

Aterlciosamente

ELIANAAPAkECIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERAL,D0 801.360

TEUFAX (e16) 33011700

R

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
N'

Araraquara, 22 de dezembro de 2021

OFÍCIO Programa IST/AIDS/CTA -- 55/202 1

Ao
Exma. Senhora
Eliana Mora Honain
Secretária Municipal de Saúde

ASSUNTO: RESPOSTA AO DOCUMENTO INDICAÇÃO 5303/2021
PROCESSO 76227/2021

Após análise do documento citado acima.

segue Plano Municipal de IST/AIDS/CTA com propostas de trabalho para o ano de
2022

Certo de contar com vossa colaboração
agradeço pelo apreço e atenção

Atenciosamente

Saliane Ribeiro

malST/AIDS/CTA

PREFEITURADEARARAQUARA
Processo 80885/2021

Dote: 23/12/2021 o13:55 Origem 28C
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ENCANlINHA RESPOSTA

Gabinete do Secretário (Saúde

Consulte seu processo õtravÓ8 QRCode au do link
http8:/7arp rõqu8 r8.Olõ p.aom.bd8pex rpmõ/r7plP1 21 5

PLANO MUNICIPAL iST/AIDS/AKAnAQUAnA

O Programa IST/AIDS no Munícípia de Araraquara historicamente falando, iniciou se

em 1987 (com o lg diagnóstico de HIV) e 1988 (1' caso). sendo absorvido pela Vigilância
Epidemiológica representada pelo SESA.

Em 1996 foi criado o Serviço Ambulatorial de Especialidades (SAE) Municipal
de Araraquara. Em 2006 fai criado o Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA)
com ações específicas

Princípios Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA)

Acessibilidade, universalidade e equidade no acesso às ações prestadas pelo
Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA), aos insumos de prevenção e aos
exames sorológicos.

Anonimato flexível, confidencialidade, e voluntariedade em todos os serviços
oferecidos à população.

Agilidade e resolutividade nas ações prestadas

Abordagem interdisciplinar, na perspectiva da atenção integral aos usuários
do serviço

Referência inter e entra-setoriais na perspectiva da atenção integral e do
acesso universal

Articulação com a comunidade em processos de definição e implantação de
estratégias para a redução dos contextos locais de vulnerabilidade

Respeito e promoção dos direitos humanos e da diversidade sociocultural,
principalmente no que se refere à diversidade étnica, de raça, e cor, de orientação
sexual. ao uso de drogas, à orientação religiosa e às questões de gênero.

Acolhimento de todos os usuários que chegam ao serviço, levando em
consideração a privacidade, a ética, o respeito às diferenças e necessidades trazidas
para o Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA)

Objetivos Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA)

Ampliar o acesso da população em geral, principalmente das populações
mais vulneráveis, ao aconselhamento, às ações de prevenção e ao diagnóstico da
infecção pelo HIV, sífilis e hepatites B e C.

Contribuir para a redução das vulnerabilidades ao HIV, às hepatites B e C, à
sífilis e outras IST

Promover o acesso da população em geral, especialmente dos segmentos
populacionais mais vulneráveis, às informações e insumos de prevenção das IST, HIV
e hepatites B e C: preservativos masculinos de 52 mm e 49 mm, gel lubrificante,
preservativo feminino e kit de redução de danos.

Realizar ações de aconselhamento para promover a reflexão sobre as
vulnerabilidades, estimular a adoção de medidas de prevenção mais viáveis para cada
usuário e reduzir o impacto emocional dos diagnósticos

Propiciar a reflexão da comunidade sobre questões relativas à sexualidade e
gênero, na perspectiva dos direitos sexuais e reprodutivos, e ao uso de álcool e outras
drogas, na perspectiva da redução de danos

Constituir-se em referência para a demanda por testes sorológicos dos
bancos de sangue

Estimular o diagnóstico das parcerias sexuais e de outros comunicantes de
hepatites B e C, que incluem: indivíduos que compartilham material para uso de
drogasl filhos de mães anti-HCV ou HBs-Ag reagente e indivíduos do mesmo
domicílio

Apoiar tecnicamente a rede de atenção básica para a implantação das ações
de aconselhamento, diagnóstico e prevenção das IST, Aids, sífilis e hepatites B e C
nos serviços da rede de saúde.

Encaminhar portadores de HIV, de IST e pessoas com suspeita de hepatites
B e/ou C para serviços de saúde, com oferta de acompanhamento até o atendimento
de referência. Realizar outros encaminhamentos e orientações que se façam
necessários para resolução dos problemas de saúde dos usuários dos Centros de
testagem e Aconselhamento.

Constituir parcerias com instituições locais (organizações não-
governamentais, instituições governamentais, universidades e setor privado, entre
outros), visando: realização de atividades de prevenção das IST, Aids, sífilis e
hepatites B e C, melhoria da qualidade da atenção, ampliação do acesso, formação de
profissionais de saúde e desenvolvimento de pesquisa, entre outros

Notificar às secretarias municipais e estaduais de saúde os agravos de
notificação compulsória. Produzir informações para subsidiar planejamento das ações
locais

Hoje o Centro de testagem e Aconselhamento (CTA) tem horário de
atendimento das 08h 30min às 14h 30min, também desempenha ações

Acolhimento, orientação e escuta qualificada

Testagem rápida para HIV, sífilis, hepatites virais, diagnóstico e
encaminhamento HIV

Coleta de material para confirmação de diagnóstico de sífilis

Distribuição mensal de insumos (preservativos, gel lubrificante e material
educativo) em Pontos Estratégicos: Prefeitura Municipal de Araraquara, Câmara
Municipal de Araraquara, Guarda Municipal, Centralizado, Restaurante Popular, PAT
Araraquara, Vigilâncias, Ong Gaspa, Centro de Referência e Resistência LGBTQIA+:
Senac Araraquara, Bar do Zinho, Bar da Estação, Bar e Pensão da Joana, Fundo

Social de Solidariedade, Espaço Kaparaó, Centro Afro, Secretaria de Assistência
Social e CRAS Hortênsias

Distribuição quinzenal de insumos na região das boates e zona de
prostituição no período noturno.

Atividades extramuros em conformidade com as leis municipais em datas
propícias em testagem rápida e distribuição de insumos.

Palestras em empresas, escolas, afins

Capacitação e atualização de atendimento em ISTO na Atenção Básica

Acompanhamento com serviço social e busca ativa de crianças expostas
pacientes de maior vulnerabilidade e gestantes.

Coleta de exames laboratoriais em domicílio

Capacitação e qualificação de novos testadores da rede pública, privada
municipal e regional, tendo sido a última capacitação em 2019 antes da pandemia

Trabalho em parceria com equipe de Consultório de Rua (testagem rápida
roleta de papanicolau e palestras dentro das boates), ONGs, em populações
vulneráveis

Realização de campanhas: Julho Amarelo (hepatites), Outubro Rosa
Novembro Azul, Dezembro vermelho (Fique Sabendo), Ações com Caminhoneiros e
Carnaval

Intersetorialidade com serviços de apoio (CRAS, CRASMA, CAPS, Atenção
Básica, Centro POP e afins)

Previsão e compra de insumos laboratoriais, suprimento de fórmula láctea e
suplemento para crianças expostas e adultos debilitados, além de insumos de
divulgação e outros materiais que se fizerem necessários para o Programa.

Compra de preservativos para a Atenção Básica e Motéis do Município

Manutenção e reparo de nossos veículos

Resumo de Ações realizadas pelo CTA DE 2018 a 2021

Ações realizadas 2018
pelo CTA

2019 2020
(PANDEMIA)

2021
Até novembro

PANDEMIA
Distribuição
preservativos
Atenção Básica,
Motéis e Boates

600.000 l 531.000 375.000 350.000

Pessoas
Atendidas CTA

1.680 2.315
22 HIV l lIHIV

5HC7 HC
40 SÍF 82 SIF

1.613
17 HIV
l HC
l HB

40 SIF
82

CTA40
960

1.220
16 HIV
2 HC

39 SIF

80
CTA56

800

PEP*

Extramuro

84 104
CTA 33 1 CTA 42

0 1800

*Cada PEP é acompanhada por 6 meses.
O Programa IST/AIDS tem hoje 1.006 pacientes acompanhados.

Dados Epidemiológicos

  2018 2019 2020 2021 {até
Outubro)

C bits 10 10 08 06
AIDS 28 33 31 22
HIV 61 47 32 24

Gestante HIV 1 1 06 02 07
Criança Exposta 14 05 0 04

Sífilis Latente 156 228 135 110
Sífilis Gestante 49 52 49 27

Sífilis Conaênita 14 19 1 1 04

Tendo em vista a situação acima descrita foi enviado documento em 26/02/2021
tcopia em anexo) solicitando ampliação da assistência prestada pelo CTA com expansão da

horário de atendimento e implantação da Profilaxia Pré-Exposição (PREP), enquanto elo da
Mandala de Prevenção de HIV/AIDS, sendo necessário contratação de recursos humanos de

acordo com a perspectiva de atendimento; Também fora proposto criação de uma equipe
itinerante para ações de matriciamento da Atenção Básica, além de trabalho educativo com
escolas, empresas e afins.

As ISTs são problemas de saúde coletíva há anos, sendo necessário para o seu controle

ações de promoção e prevenção contínuas. Temos um desafio nessa missão, principalmente
no que diz respeito a recursos humanos. Mesmo com a pandemia, apesar de todas as
restrições, o CTA manteve suas ações e trabalhou arduamente, cumprindo sua missão na
quebra da cadeia de transmissão

O Município através da Rede de Cuidados e esforço das Equipes tem desenvolvido

ações relacionadas à vigilância, busca atava, atendimento em tempo oportuno no Pré Natal.

Protocolos de Maternidade, que têm reduzido o índice de transmissão vertical HIV/Sífilis
sendo que o ultimo caso de transmissão vertical do HIV foi em 2011, caso importado de outro
município.

Frente a estes fatos, necessitamos urgentemente da criação de um Comitê de
Erradicação da Transmissão Vertical da Sífilis e HIV, para que além de conter a incidência

também possamos mensurar e apontar o sucesso do trabalho em rede no Nosso Município.

Proprosta de Trabalho para 2022

Implementação das Atividades do CTA a Curto Prazo

Expansão do horário de atendimento do CTA

Readequação de Recursos Humanos

formação da 3g Equipe (l Enfermeira e 2 Técnicos de Enfermagem), Itinerante
ficaria responsável pela capacitação/matriciamento do município e ações extramuros

que

Atendimento da Profilaxia Pré Exposição IPREP) pelo Enfermeiro

Incorporação do médico para suporte técnico à Profilaxia Pré Exposição IPREP) e

atendimento de novos inscritos de HIV, para diminuir o tempo de espera entre o diagnóstico e
a primeira consulta

Organizar o controle de atendimento mediante prontuáríos,

produção e alimentação do sistema de informação.
apontamento de

Capacitação de todos as técnicos de enfermagem e enfermeiros (inclusive UPAsl para
realização de testesjrápidos

Aumentar bs pontos fixos de distribuição de preservativos

.Tra banha r

Solenis e CSKI
jom parcerias com outros segmentos (Rotary Club, Empresas privadas

impiementijçao das Atívidades do CTA a Médio e Longo Prazo

Tratamento da Sífilis com Benzefac// pelo CTA

Vacinação j:ontra hepatites e HPV

Trabalho efetivo de prevenção permanente nas escolas. Parceria efetiva com
educação

Criação d4 Comitê de Prevenção da Transmissão Vertical da Sífilis e HIV, no nosso

município; envolvendo rede básica municipal, rede privada, maternidades, sociedade civil e
gestão.

Bonificaçl

rigoroso, exclusivo,
P/Gratificação para os funcionários do CTA, com processo de seleção
rendendo às exigências específicas do Programa IST/AIDS/CTA.

Entendemos que desta forma, ou seja, realizando essas solicitações, conseguiremos

ncrementar as açqes e assim reduzir a transmissão das ISTO/HIV/Sífilis no Município de

Araraquara, comp#rtilhando com todas as instituições envolvidas, questões sociais,
educacionais ejurídlcas.

/
./

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58M3B813W38A9EU3
		2022-02-18T09:22:55-0300

		2022-02-18T09:22:55-0300

		2022-02-18T09:22:55-0300

		2022-02-18T09:22:55-0300

		2022-02-18T09:22:55-0300

		2022-02-18T09:22:55-0300

		2022-02-18T09:22:55-0300

		2022-02-18T09:22:55-0300

		2022-02-18T09:22:55-0300